

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici,
pentru obiectivul de investiții «Împrejmuire cu Gard pe strada Topliței intersecție cu
strada Măcelarilor, municipiul Rădăuți»

Consiliul Local al Municipiului Rădăuți,
Având în vedere:

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al municipiului Rădăuți, Bogdan-Andrei LOGHIN, înregistrat cu nr. ____/__.06.2021;
 - Raportul compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. ____/__.06.2021;
 - avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al municipiului Rădăuți înregistrate cu nr-le ____/__.06.2021 și ____/__.06.2021;
 - Art. 44, alin. (1) și art. 45, alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 - art. 5, alin. (1), lit. b), punctul i), coroborate cu art. 9 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
 - Referatul domnului Igo Koffler, inginer în cadrul Direcției Tehnice din cadrul Primăriei Rădăuți înregistrat cu nr. 36675/02.06.2021;
 - Referatul domnului Mihoc Andrei Nicolae, inspector protecție civilă din cadrul Primăriei municipiului Rădăuți înregistrat cu nr. 37046/10.06.2021;
 - Documentația tehnică cu principalii indicatori tehnico-economici, realizată de S.C. MBR CONSTRUCT 2020 S.R.L.;
- Întemeiul art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiții «Împrejmuire cu Gard pe strada Topliței intersecție cu strada Măcelarilor, municipiul Rădăuți», conform **Anexei nr. 1** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții «Împrejmuire cu Gard pe strada Topliței intersecție cu strada Măcelarilor, municipiul Rădăuți» conform **Anexei nr. 2**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Primarul municipiului Rădăuți prin serviciile de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Inițiator,
Primar,
Bogdan-Andrei LOGHIN

Avizează pentru legalitate,
Secretar general al municipiului,
Marinică SOFRONI

DEVIZ GENERAL-INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI

OBIECTIV: IMPREJMUIRE CU GARD PE STRADA TOPLITEI INTERSECTIE CU STRADA
MACELARILOR - Radauti

STADIUL FIZIC: CONFECTIONARE GARD METALIC DE PROTECTIE IN LUNGIME DE 15 ML
– Radauti (PROIECT+EXECUTIE)

Beneficiar: U.A.T. - Radauti

Executant: S.C. MBR CONSTRUCT 2020 S.R.L. – Radauti

Total (conform devizului anexat)(fara TVA)	4 957.36 lei
Valoare TVA	941.90 lei
Total(cu TVA)	5 899.25 lei
Proiectare + cote ISC	500.00 lei
TOTAL GENERAL	6 399.26 lei

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO ECONOMICI AI INVESTITIEI

1. VALOAREA TOTALA

Valoarea totala(cu tva) este de 6 399,26 lei

2. ESALONAREA INVESTITIEI

Lurarile se vor executa intr-o singura etapa

3. DURATA DE REALIZARE

Pentru executia lucrarilor conform devizului anexat este prevazut un termen de 3 luni

4. CAPACITATI (IN UNITATI FIZICE SI VALORICE)

- Sapatura manuala de pamant la fundatii izolate -13 stalpi ;
- Turnare beton in fundatii izolate pentru montare stalpi ;
- Montare stalpi si pereti din panouri cu tabla zincate cutata ;
- Vopsitorii cu vopsea de ulei pe stalpi.

PROIECTANT : S.C. MBR CONSTRUCT 2020 S.R.L. – Radauti



OBIECTIV: IMPREJMUIRE CU GARD PE STR. TOPLITEI INTERSECTIE CU STR. MACELARILOR
DIN MUN. RADAUTI, JUD. SUCEAVA
Beneficiar: PRIMARIA MUNICIPIULUI RADAUTI
Proiectant: SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL
Executant: SC SERVICII COMUNALE S.A.

DEVIZUL GENERALAnexa Nr. 7

al obiectivului de investitii

**IMPREJMUIRE CU GARD PE STR. TOPLITEI INTERSECTIE CU STR. MACELARILOR DIN
MUN. RADAUTI, JUD. SUCEAVA**

Conform H.G. nr. 907 din 2016

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 1		0,00	0,00	0,00
CAPITOL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
TOTAL CAPITOL 2		0,00	0,00	0,00
CAPITOL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	0,00	0,00	0,00
3.1.1	Studii de teren	0,00	0,00	0,00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
3.1.3	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00
3.3	Expertizare tehnica	0,00	0,00	0,00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	378,15	71,85	450,00
3.5.1	Tema de proiectare	378,15	71,85	450,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0,00	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0,00	0,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0,00	0,00	0,00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0,00	0,00	0,00
3.7	Consultanta	0,00	0,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0,00	0,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistenta tehnica	0,00	0,00	0,00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0,00	0,00	0,00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0,00	0,00	0,00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0,00	0,00	0,00

DEVIZUL GENERAL: IMPREJMUIRE CU GARD PE STR. TOPLITEI INTERSECȚIE CU STR. MACELARILOR DIN MUN. RADAUTI, JUD. SUCEAVA

1	2	3	4	5
3.8.2	Dirigentie de santier	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 3	378,15	71,85	450,00
CAPITOL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	4.957,36	941,90	5.899,26
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 4	4.957,36	941,90	5.899,26
CAPITOL 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0,00	0,00	0,00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0,00	0,00	0,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	50,00	0,00	50,00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	50,00	0,00	50,00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0,00	0,00	0,00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0,00	0,00	0,00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,00	0,00	0,00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 5	50,00	0,00	50,00
CAPITOL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 6	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GENERAL	5.385,51	1.013,75	6.399,26
	din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	4.957,36	941,90	5.899,26

Proiectant,

SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL



Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236 477.007

OBIECTIV: IMPREJMUIRE CU GARD PE STR. TOPLITEI INTERSECȚIE CU STR. MACELARILOR
DIN MUN. RADAUTI, JUD. SUCEAVA
Beneficiar: PRIMARIA MUNICIPIULUI RADAUTI
Proiectant: SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL
Executant: SC SERVICII COMUNALE S.A.

F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0,00	0,00
3.5	Proiectare	378,15	0,00
3.5.1	Tema de proiectare	378,15	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0,00	0,00
4	Investitia de baza	4.957,36	4.957,36
4.1.1	CONSTRUCTII SI INSTALATII	4.957,36	4.957,36
5.1	Organizare de santier	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		5.335,51	4.957,36
TVA 19 %		1.013,75	941,90
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		6.349,26	5.899,26

Proiectant,

SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL



OBIECTIV: IMPREJMUIRE CU GARD PE STR. TOPLITEI INTERSECTIE CU STR. MACELARILOR DIN
MUN. RADAUTI, JUD. SUCEAVA
OBIECTUL: CONSTRUCTII SI INSTALATII
STADIUL FIZIC: CONFECTIONARE GARD METALIC DE PROTECTIE IN LUNGIME DE 15 ML
Beneficiar: PRIMARIA MUNICIPIULUI RADAUTI
Proiectant: SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL
Executant: SC SERVICII COMUNALE S.A.

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA			SECTIUNEA FINANCIARA				
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-		
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
1	SA12B1	Sapatura manuala de pamant,de pana la 6.00 m adancime,in gropi cu sectiune poligonala sau circulara,avand latimea sau diametrul cercului de pana la 1.50m,executata cu sprijiniri,cu evacuare manuala,in fundatii,puturi etc...in pamant cu umiditate naturala adancimea sapatarii 0-1,5 m teren mijlociu	mc	3,00	46,3554	139,07	
			material:	0,0000	0,00		
			manopera:	46,3554	139,07		
			utilaj:	0,0000	0,00		
			transport:	0,0000	0,00		
2	CA01B1	Turnarea betonului simplu în fundatii continue, izolate, socluri cu volum peste 3 mc, precum si în ziduri de sprijin	mc	3,00	64,2551	192,77	
			material:	0,3096	0,93		
			manopera:	62,9603	188,88		
			utilaj:	0,9851	2,96		
			transport:	0,0000	0,00		
2.L	2100933	Beton de ciment B 100 stas 3622	mc	3,02	245,5145	742,44	
3	CN13C1	Vopșitorii la instalatii cu vopsea de ulei, pe conducte având diametrul exterior peste 34 mm;	mp	25,00	19,6638	491,59	
			material:	1,9057	47,64		
			manopera:	17,7580	443,95		
			utilaj:	0,0000	0,00		
			transport:	0,0000	0,00		
3.L	6103610	Vopsea neagra v.901-2 ntr 90-80	kg	3,75	11,8308	44,37	
4	CD14C1	Pereti din panouri din tabla zincata cutata sau ondulata cu panouri de tabla cutata 1) prinse cu suruburi autofiletante, montate la o înaltime pâna la 6 m inclusiv ;	mp	45,00	17,2995	778,48	
			material:	0,4640	20,88		
			manopera:	16,8355	757,60		
			utilaj:	0,0000	0,00		
			transport:	0,0000	0,00		
4.L	3644857	Panou cutat zn. ntr.98 1 x 750x2000 OL 34-1n	mp	49,95	36,1916	1.807,77	
5	TRA01A10	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	tona	8,16	7,4994	61,20	
			material:	0,0000	0,00		
			manopera:	0,0000	0,00		
			utilaj:	0,0000	0,00		
			transport:	7,4994	61,20		
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Total Cheltuieli directe:			2.664,02	1.529,50	2,96	61,20	4.257,67
Recapitulatia:		Recapitulatie 10/5 2021					
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2,2500 %	0,00	34,41	0,00	0,00	34,41	
Total Inclusiv Cheltuieli directe:		2.664,02	1.563,91	2,96	61,20	4.292,09	
Cheltuieli indirecte	10,0000 %	266,40	156,39	0,30	6,12	429,21	
Total Inclusiv Cheltuieli indirecte:		2.930,43	1.720,30	3,25	67,32	4.721,29	
Profit	5,0000 %	146,52	86,02	0,16	3,37	236,06	
Total Inclusiv Beneficiu:		3.076,95	1.806,32	3,41	70,68	4.957,36	

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
TOTAL GENERAL (fara TVA):					4.957,36
TVA:				19,00 %	941,90
TOTAL GENERAL:					5.899,26

Proiectant,

SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL



Raport general cu ISDP . www.devize.ro. e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236 477 007

INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI LA OBIECTIVUL DE INVESTIȚII
«Împrejmuire cu Gard pe strada Topliței intersecție cu strada Măcelarilor, municipiul Rădăuți»

LUCRĂRI NECESARE:

- Săpătura manual de pământ la fundații isolate -13 sălpi;
- Turnare beton în fundații isolate pentru montare stâlpi;
- Montare sălpi și pereți din panouri cu tablă zincată cutată;
- Vopsitorii cu vopsea de ulei pe stâlpi.

Durata estimată a serviciilor de proiectare = 15 zile.

Durata estimată a executării lucrărilor construcțiilor = 90 zile de la momentul semnării contractului cu societatea câștigătoare.

Valoare totală proiectare, dirigenție de santier, avize, acorduri, comisioane ISC, cheltuieli diverse și neprevăzute (dacă este cazul) = 500 lei (TVA - inclus).

Valoarea lucrărilor de construcții-montaj = 5.899,25 lei (TVA - inclus).

TOTAL VALOARE =6.399,26 lei (TVA - inclus)

Direcția Tehnică,

Ing. Koffler Igo





REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții «Împrejmuire cu Gard pe strada Topliței intersecție cu strada Măcelarilor, municipiul Rădăuți»

Stimați consilieri,

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1), coroborat cu art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, realizarea unui obiectiv de investiții a cărui finanțare se asigură integral sau parțial din bugetul local presupune în prealabil realizarea unei documentații tehnico-economice care se aprobă de autoritățile deliberative.

Aprobarea acestei documentații este necesară în prealabil, deoarece, prin aprobarea acesteia, se stabilesc principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții, pe baza necesității și oportunității realizării acestuia și care cuprinde soluțiile funcționale, tehnologice, constructive și economice ce urmează a fi supuse aprobării.

Aprobarea proiectului în discuție se impune întrucât respectivul pârau este, în prezent, loc de depozitare gunoie, fapt ce reprezintă un pericol pentru sănătatea cetățenilor municipiului. În plus, datorită amplasării albiei pârauului Toplița la un nivel mai jos decât nivelul reliefului local, aceasta reprezintă un real pericol pentru copiii care se joacă în zonă, întrucât fără existența unui gard care să împrejmuiască albia pârauului, există pericolul căderii copiilor în apă și, implicit rănirea sau înecul acestora.

Principalii indicatori tehnico-economici au fost stabiliți printr-un deviz-ofertă de execuție de către **S.C. MBR CONSTRUCT 2020 S.R.L.** și sunt prezentați ca anexă la prezentul proiect de hotărâre.

Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA este de 6.399,26 lei.

Față de situația prezentată, supun spre aprobare proiectul de hotărâre în forma inițiată.

**Inițiator,
Primar
Bogdan-Andrei LOGHIN**

A handwritten signature in blue ink, consisting of a vertical line followed by a large, stylized loop.